



Doris Jakobsen Jensen  
Medlem af Inatsisartut, Siumut

## Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 93/2022 – vedrørende KNR

19-05-2022  
Sagsnr. 2022 - 10358  
Akt nr. 20014715

Kære Doris J. Jensen,

Postboks 1029  
3900 Nuuk

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Tlf: +299 34 50 00  
Email: [ikin@nаноq.gl](mailto:ikin@nаноq.gl)  
[www.nаноq.gl](http://www.nаноq.gl)

### **Spørgsmål 1:** *Hvad er midlerne i KNR blevet brugt til?*

#### **Svar:**

KNR's årsregnskaber fra 2003 til og med 2021 kan hentes på KNR's hjemmeside. Nøgletal for perioden 2012 til 2021 vedlægges som bilag, hvoraf KNR's forbrug af økonomiske midler i den forløbne perioder fremgår. I den forbindelse fremgår det også, hvor mange penge, der anvendes til de forskellige kategorier.

### **Spørgsmål 2:** *Hvor meget har KNR budgetteret og afsat midler og brugt i de seneste 5 år til lokalradio og lokal-tv producerede udsendelser?*

#### **Svar:**

Det er i Public service-resultatkontrakten (herefter ps-kontrakten) aftalt, at KNR skal indkøbe produktioner fra eksterne producenter i Grønland. I henhold til ps-kontrakten skal KNR i perioden 2016-2018 indkøbe 70 timers radio og fra 2019 til dags dato 75 timers radio samt 105 timers TV for perioden 2017 til 2019, og fra 2020 til dags dato 100 timer TV årligt.

Sammenlagt har KNR i henhold til ps-kontrakten i perioden på de 5 seneste år skullet indkøbe i alt 360 timer ekstern radioproduktion samt 515 timers ekstern TV-produktion.

KNR har de seneste 5 år indkøbt 883 timers ekstern radioproduktion samt 715 timers ekstern TV-produktion. KNR har således indkøbt 523 flere radiotimer og 200 TV-timer flere end de i ps-kontrakten påkrævede timer.

KNR har imidlertid samtidig oplyst, at KNR i 2020 under Corona-pandemien ikke har kunnet opfylde de i ps-kontraktens anviste timer for TV, da det kun lykkedes eksterne producenter at få produceret 53 timer i alt. KNR indkøbte til gengæld 125 timer flere radiotimer af eksterne producenter, og dermed indkøbte man 200 timers radio, mod de aftalte 75 timer iht. ps-kontrakten.

Hvad angår 2021 har KNR også indkøbt færre TV-timer end de i ps-kontrakten fastsatte timer, hvilket KNR har tilskrevet udskrivelsen af valg til Inatsisartut i 2021. Inatsisartutvalget kostede KNR over 900.000 kr., et beløb som skulle findes i driften. Derfor måtte KNR også reducere de planlagte eksterne produktioner under valgkampene. Det skal dog nævnes, at KNR i flere byer anvendte eksterne producenter og teknikere til at hjælpe til med gennemførelse af vælgermøder og fik dermed betaling for de timer, som de hjalp KNR med produktionen.

KNR har indsendt følgende oplysninger om køb af eksterne produktioner, jf. tabellen nedenfor:

### Køb af eksterne produktioner

#### 2017

Afdeling	Realiseret	Budget	Afvigelse
Radio	735,344.80	428,000.00	- 307,344.80
Nyheder	796,456.50	1,000,000.00	203,543.50
TV	4,647,982.60	5,050,000.00	402,017.40
<b>I alt</b>	<b>6,179,783.90</b>	<b>6,478,000.00</b>	<b>298,216.10</b>

#### 2018

Afdeling	Realiseret	Budget	Afvigelse
Radio	796,180.00	830,000.00	33,820.00
Nyheder	1,003,052.00	840,000.00	- 163,052.00
TV	4,242,925.65	4,305,000.00	62,074.35
<b>I alt</b>	<b>6,042,157.65</b>	<b>5,975,000.00</b>	<b>- 67,157.65</b>

#### 2019

Afdeling	Realiseret	Budget	Afvigelse
Radio	858,948.00	739,768.00	- 119,180.00
Nyheder	880,850.00	857,995.00	- 22,855.00
TV	3,226,345.25	4,051,472.41	825,127.16
<b>I alt</b>	<b>4,966,143.25</b>	<b>5,649,235.41</b>	<b>683,092.16</b>

#### 2020

Afdeling	Realiseret	Budget	Afvigelse
Radio	1,056,260.00	584,000.00	- 472,260.00
Nyheder	242,814.00	840,000.00	597,186.00

TV	2,675,269.00	3,502,500.00	827,231.00
<b>I alt</b>	<b>3,974,343.00</b>	<b>4,926,500.00</b>	<b>952,157.00</b>

**2021**

Afdeling	Realiseret	Budget	Afvigelse
Radio	542,467.05	490,000.00	- 52,467.05
Nyheder	346,389.03	240,000.00	- 106,389.03
TV	2,601,845.83	3,117,500.00	515,654.17
<b>I alt</b>	<b>3,490,701.91</b>	<b>3,847,500.00</b>	<b>356,798.09</b>

Ovennævnte tal er inklusiv de udspecificerede tal nedenfor i spørgsmål 3.

**Spørgsmål 3:** Jeg vil gerne se statistiske oplysninger om indkøb af udsendelser fra lokal-tv og lokalradio de seneste 5 år.

**Svar:**

KNR har indsendt følgende statistiske oplysninger over indkøb af udsendelser fra lokal-tv og lokalradio de seneste 5 år:

Lokalradio	Aasiaat tusaat/TV	Qeqertarpaat radio	I alt
2017	50,015.00		<b>50,015.00</b>
2018		73,200.00	<b>73,200.00</b>
2019		150,800.00	<b>150,800.00</b>
2020		122,400.00	<b>122,400.00</b>
2021		136,000.00	<b>136,000.00</b>

Lokal TV	Nanoq media	Sisimiut TV	Arfivik TV	
2017	50,000.00	635,010.00	126,843.75	<b>811,853.75</b>
2018	461,940.00	667,070.00	273,050.00	<b>1,402,060.00</b>
2019		459,885.00	111,000.00	<b>570,885.00</b>
2020	27,057.00	530,900.00	2,800.00	<b>560,757.00</b>
2021	125,400.00	376,200.00		<b>501,600.00</b>

**Spørgsmål 4:** Seerne og lytterne ikke mulighed for at se eller lytte til udsendelser fra de lokale radioer og tv-foreninger, som der har været før. Hvad er baggrunden for dette?

**Svar:**

KNR har oplyst, at dette beror på ophavsretlige problemstillinger. Når KNR kun i begrænset omfang genudsender tidligere udsendelser produceret af lokale radio- og TV-virksomheder, skyldes dette alene, at KNR ikke har ophavsrettigheder til disse produktioner og således skal betale for genudsendelse i henhold til lovgivningen. KNR prioriterer midlerne til nye produktioner af eksterne producenter for dermed at opfylde kravene i ps-kontrakten.

Dog viser KNR stadig visse genudsendelser fra eksterne producenter i løbet af året, og i de tilfælde, hvor KNR ikke har købt rettighederne, bliver disse producenter honoreret.

**Spørgsmål 5:** *Alsidighed i udsendelsesfladerne i radio og tv er et lovkrav til KNR, hvor stor en del af udsendelsesfladerne anvendes til udsendelser fra kysten, som er produceret af lokal radio og TV?*

**Svar:**

Angående alsidighed i udsendelsesfladerne følger KNR de i lovgivningen om radio- og TV samt de i ps-kontrakten nævnte overordnede kategoriseringer, såsom Børn og unge, Kunst og kultur, Idræt/sport, nyheder og aktualitet, undervisning, sundhed samt danske/versionerede udsendelser samt dertil underliggende genrer eksempelvis hvad angår musik.

KNR har endvidere oplyst, at langt de fleste eksterne produktioner i Grønland er fremstillet af producenter uden for Nuuk. Det tilføjes dog, at KNR hele tiden må skele til, hvad den enkelte producent kan løfte. Det er ofte enkeltpersoner eller meget små produktionsselskaber, som fremstiller disse produktioner, men KNR er altid behjælpelige med eksempelvis teknisk bistand, udstyr eller i forhold til at sende en producer eller fotograf med.

Desuden har KNR oplyst, at man også i de forløbne år har produceret flere udsendelser fra forskellige byer på kysten, hertil kan nævnes Appilaaruk på TV, hvor en hel sæson var fra Sisimiut og efterfølgende sæson var fra Ilulissat. Programmet Qangattaq har også været i 5-6 byer de forløbne to år, blandt andet i Tasiilaq.

KNR har samtidig tilføjet, at kulturprogrammet Illeq også har været på tur i forskellige byer senest i uge 18, hvor de afviklede to udsendelser fra Qaqortoq. I forbindelse med afviklingen af Avannaata Qimussersua brugte KNR også anledningen til at producere Illeq direkte fra Qasigiannuit.

KNR har herudover oplyst, at KNR-radio årligt sender medarbejdere ud på kysten, hvorfra de i løbet af en uge følger livet på stedet. Børn & unge-redaktionen skal i maj til Sydgrønland på produktionsrejse, hvorfra de også vil lave produktioner til efteråret.

KNR erkender dog, at de ikke kan komme på kysten i det omfang de gerne ville. KNR har tilføjet, at dette er et spørgsmål om prioritering af økonomiske midler.

**Spørgsmål 6:** *Lokalradio og lokal-tv producerer ikke ret meget for KNR, da størstedelen af udsendelserne fra KNR sker med udgangspunkt fra hovedstaden. Hvordan sikrer*

*KNR at overholde det lovbundne alsidighedskrav, så udsendelser fra kysten også sikres sendetid gennem KNR's køb af flere udsendelser fra lokalradio og lokal-tv?*

**Svar:**

KNR har oplyst, at man til stadighed vil tilgodese de eksisterende lokale radio- og tv-foreninger i det omfang, de kan producere, hvilket KNR også har gjort hidtil. Eksempelvis har KNR i en lang årrække haft et godt og givtigt samarbejde med Qeqertarpaat Tusaataat, som med god kvalitet har leveret udsendelser til KNR i henhold til de aftaler, KNR har med dem. KNR har derudover oplyst, at KNR også fremover vil levere de i ps-kontrakten fastsatte timer både for Radio og TV, og at man, i det omfang det er muligt, forsøger at producere udsendelser fra kysten, når man alligevel er på stedet. Eksempelvis i forbindelse med Avannaata Qimussersua eller andre større begivenheder, såsom nationaldagen sidste år, hvor KNR sendte fra Ilulissat.

I forlængelse heraf har KNR oplyst, at man som udgangspunkt indkøber eksterne produktioner fra kysten og ikke fra Nuuk. KNR har således de forløbne 5 år betalt over 24 millioner kr. til eksterne producenter i Grønland, inklusiv lokale radio- og tv-foreninger, som stadig kan levere og producere.

**Spørgsmål 7:** *Hvad er KNR's planer til de næste 5 år, med henblik på indkøb af lokal-tv og lokalradio udsendelser?*

**Svar:**

KNR har oplyst, at henset til, at der efterhånden ikke er flere producerende lokale radio- og TV-foreninger, opererer KNR ikke med kategorien indkøb fra lokale radio- og eller tv-foreninger eller NTK-medlemmer alene. Til dette er den simple grund, at der ikke er nogen TV-foreninger, som kan løfte opgaven på 100 timer tv årligt eller 75 timer radio alene. KNR skal til gengæld leve op til de i ps-kontrakten fastsatte indkøb fra eksterne producenter i Grønland.

**Spørgsmål 8:** *Foreligger der en aktuel samarbejdsaftale mellem KNR og Nunatsinni Tusagassiutilerisut Kattuffiat (NTK), som tilgodeser NTK's interesser? Hvis nej, hvornår agter KNR at indgå en ny samarbejdsaftale med NTK?*

**Svar:**

KNR har oplyst, at der foreligger en aktuel samarbejds- og prisaf tale mellem NTK og KNR. Det er i øvrigt også denne aftale, KNR så vidt muligt bruger, når de indgår prisaf taler med andre eksterne producenter i Grønland.

**Spørgsmål 9:** *Agter KNR at genoptage et tættere samarbejde med NTK?*

**Svar:**

NTK er i dag en sammenslutning af en håndfuld lokale radio- og tv-foreninger, som KNR allerede har et samarbejde med, jf. besvarelsen af spørgsmål nr. 8.

KNR har oplyst, at spørgsmålet om et tættere samarbejde med NTK i fremtiden kan være svært at svare på, da det i vid udstrækning beror på medlemmernes produktionsevne, hvilket skal sammenholdes med, at KNR ikke konkret kender alle

sammenslutningens medlemmer. KNR har i den forbindelse oplyst, at problemet er, at medlemmerne ikke kan levere flere timer, end de allerede gør, dog bortset fra Qeqertarpaat Tusaataat. Men for at sprede informationen mellem flere byer og geografiske lokationer, så vil KNR fortsat udbygge det gode samarbejde de allerede har med de leverandører, som de i dag råder over.

KNR har endvidere oplyst, at man over en lang årrække har forsøgt at styrke de lokale radio- og tv-foreninger, hvor man etablerede kontakt og herunder også aftaler om faste leverancer fra deres respektive byer. KNR har i forlængelse heraf anført, at man dog har måttet sande, at leverandørerne ikke har kunnet leve op til de aftaler, hverken for så vidt angår volumen eller redaktionelle krav.

KNR har samtidig bemærket, at man ikke samarbejder om levering af lokalt produceret materiale med de to lokalradioer i Nuuk, da KNR allerede har meget lokalstof fra Nuuk. KNR har tilføjet, at man har et fast samarbejde med andre producenter fra kysten, eksempelvis Maniitsoq, Sisimiut og Aasiaat, som tidligere nævnte leverede ugentligt, og samarbejdet er godt og stabilt.

Med venlig hilsen

Peter Olsen

## KNR Årsregnskabstal 2012 til 2021

	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
<b>INDTÆGTER</b>										
Tilskud	62.521.000	68.402.000	70.779.000	68.077.000	77.079.000	67.961.000	68.284.000	67.824.000	68.043.000	68.643.000
Andre indtægter	4.384.000	4.140.000	4.074.000	5.067.000	5.080.000	5.589.000	7.623.000	5.970.000	4.798.373	5.632.104
<b>INDTÆGTER I ALT:</b>	<b>66.905.000</b>	<b>72.542.000</b>	<b>74.853.000</b>	<b>73.144.000</b>	<b>82.159.000</b>	<b>73.550.000</b>	<b>75.907.000</b>	<b>73.794.000</b>	<b>72.841.373</b>	<b>74.275.104</b>
<b>OMKOSTNINGER:</b>										
Løn	-43.880.000	-38.886.000	-40.241.000	-43.353.000	-42.424.000	-43.337.000	-43.400.000	-44.408.000	-46.693.983	-48.550.707
Honorar	-3.306.000	-2.296.000	-3.823.000	-8.098.000	-7.705.000	-8.410.000	-8.807.000	-7.702.000	-6.480.317	-5.398.672
Personaleomkostninger	-1.801.000	-1.364.000	-1.712.000	-2.320.000	-2.627.000	-2.355.000	-1.529.000	-2.031.000	-2.096.232	-1.622.262
Produktionsomkostninger	-1.719.000	-3.818.000	-4.035.000	-2.113.000	-1.771.000	-2.179.000	-3.154.000	-3.699.000	-1.847.524	-3.060.647
Kontrakter og forpligtelser	-2.756.000	-2.208.000	-2.957.000	-3.530.000	-3.172.000	-3.073.000	-3.695.000	-3.419.000	-2.962.400	-3.231.647
Administration	-732.000	-3.761.000	-4.771.000	-1.805.000	-1.596.000	-2.316.000	-1.686.000	-1.926.000	-1.035.296	-1.181.166
Bil og taxaomkostninger	-496.000	-387.000	-590.000	-508.000	-907.000	-472.000	-481.000	-916.000	-390.090	-376.851
Materiel og IT	-5.266.000	-7.348.000	-6.478.000	-5.357.000	-7.199.000	-12.523.000	-7.407.000	-6.973.000	-6.050.807	-7.043.540
Bygningers drift	-2.188.000	-5.884.000	-8.672.000	-5.408.000	-5.232.000	-5.119.000	-5.626.000	-6.240.000	-5.869.989	-6.291.750
<b>OMKOSTNINGER I ALT:</b>	<b>-62.144.000</b>	<b>-65.952.000</b>	<b>-73.279.000</b>	<b>-72.492.000</b>	<b>-72.633.000</b>	<b>-79.784.000</b>	<b>-75.785.000</b>	<b>-77.314.000</b>	<b>-73.426.638</b>	<b>-76.757.243</b>
<b>Finansielle poster</b>	<b>-889.000</b>	<b>-651.000</b>	<b>-650.000</b>	<b>-226.000</b>	<b>-8.000</b>	<b>26.000</b>	<b>39.000</b>	<b>-11.000</b>	<b>-147.541</b>	<b>-83.233</b>
<b>RESULTAT</b>	<b>3.872.000</b>	<b>5.939.000</b>	<b>924.000</b>	<b>426.000</b>	<b>9.518.000</b>	<b>-6.208.000</b>	<b>161.000</b>	<b>-3.531.000</b>	<b>-732.806</b>	<b>-2.565.372</b>
Lønninger ifh til tilskud i pro	-70,2	-56,8	-56,9	-63,7	-55,0	-63,8	-63,6	-65,5	-68,6	-71
Lønforskelle pr år til år i kr.	0,0	- 4.994.000	1.355.000	3.112.000	- 929.000	913.000	63.000	1.008.000	2.285.983	1.856.724